Protocolo: 2019000278416
TERMO DE ANULAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 19/2800-0001069-8

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS , no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo artigo 49, caput, da Lei n 8.666/93:

CONSIDERANDO o poder de autotutela consagrado na Súmula 473/STF;

CONSIDERANDO o arrazoado contido na Justificativa o nº 01/2019/DA exarado pelo Departamento Administrativo, que dentre
outras ponderações, tende à anulação do certame e de todos os seus atos;

CONSIDERANDO que o Termo de Referência, parte integrante do Edital, apresenta inconformidade com a modelagem desta
contratação e carece de reformulação, com vistas a melhor atender ao interesse da Administração; e

CONSIDERANDO que o Edital não pode ser mantido sob pena de irregularidade que não atenderá às necessidades desta
instituição e sob pena de violação ao Princípio da Legalidade.

RESOLVE:
I. ANULAR o Edital da Dispensa de Licitação nº 02/2019 e os atos dele decorrentes, em face de sua ilegalidade, gerada pela
inconformidade constante no Termo de Referência;
II. DETERMINAR a publicação nos mesmos meios que se deu o Edital;
III. CIENTIFICAR os interessados do certame;
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

_________________________
José Antônio Junior Frozza Paladini

Secretário de Estado

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
RODRIGO SCHNITZER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
RODRIGO SCHNITZER

Portarias
Protocolo: 2019000278417

PORTARIA Nº 031, DE 21 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL –
METROPLAN, no uso de suas atribuições estatutárias e conforme consta no Processo Administrativo 17/13.64-0000270-1,
RESOLVE: Art. 1º - Alterar as Portarias n°s 033 de 11 de maio de 2015, 079 de 29 de julho de 2016, 055 de 16 de outubro de
2017, 001 de 02 de janeiro de 2018 e, 004 de 08 de janeiro de 2019, que designou Grupo de Trabalho com o objetivo de
elaboração, desenvolvimento e acompanhamento de estudos, projetos, ações e demais atividades correlatas a realização de
licitações dos serviços de transporte metropolitano coletivo de passageiros das regiões metropolitanas e aglomerações
urbanas, para designar o Assessor João Edmundo Thoms Salvi – Id. Func. 3793680. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Rodrigo Schnitzer - Diretor Superintendente.
Registre-se e Publique-se. Francine Pedroso de Oliveira- Diretora Administrativa e Financeira.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
CRISTIANO VIEIRA HEERDT

Rua Sete de Setembro, 666 - 7º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Porto Alegre, Quarta-feira, 22 de Maio de 2019 395Diário Oficial

Licitações
Protocolo: 2019000278418

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009 e
Resolução DPE/RS nº 01/2013, o Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul HOMOLOGA
o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 19/3000-0000069-0.
Pregão Eletrônico nº 10/2019 – Registro de Preços.

Lotes 01 e 02: ES COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA EPP – CNPJ: 30.180.944/0001-59.

Lote 03: LIVRE SOLUÇÕES INOVADORAS EIRELI EPP – CNPJ: 23.082.909/0001-31.

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
Rua Sete de Setembro, nº 666 – Centro Histórico – Porto Alegre – RS.

Publique-se.

Porto Alegre, 20 de maio de 2019.

CRISTIANO VIEIRA HEERDT
Defensor Público-Geral

do Estado

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL - ASCAR
Protocolo: 2019000277911

P REGÃO ELETRÔNICO N.º: 021A/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS
Recebimento das propostas: até as 09:00 hrs. do dia 04/06/2019;

Edital: www.pregaobanrisul.com.br ou no site da EMATER/RS no link - http://www.emater.tche.br/site/a-emater/portal-da-
transparencia/licitacoes.php;
Disputa de Lances: dia 04/06/2019 a partir das 14:00 hrs. no sítio www.pregaobanrisul.com.br
Porto Alegre, 21 de maio de 2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE IJUI - DEMEI
Protocolo: 2019000277914

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
O Departamento Municipal de Energia de Ijuí – DEMEI, de acordo com a Lei 8.666/93, torna público os seguintes

processos licitatórios:
PREGÃO PRESENCIAL 04/2019 - Registro de Preços, do tipo menor preço unitário para a aquisição de MATERIAIS DE

CONCRETO, conforme especificações constantes do anexo I do Edital. Entrega dos envelopes no dia 04 de Junho de 2019, às
08h30min

PREGÃO PRESENCIAL 05/2019 - Registro de Preços, do tipo menor preço unitário para a aquisição de
TRANSFORMADORES DE DISTRIBUIÇÃO, conforme especificações constantes do anexo I do Edital. Entrega dos envelopes no
dia 05 de Junho de 2019, às 08h30min.

Os editais estarão à disposição dos interessados gratuitamente através de solicitação ao endereço eletrônico
compras@demei.com.br e no site do Demei, endereço eletrônico: www.demei.com.br. Informações complementares poderão
ser adquiridas junto ao Setor de Compras deste Departamento, à Av. Getúlio Vargas, 1454, Bairro Assis Brasil, Ijuí/RS, no
horário entre no horário entre 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h, ou pelo telefone (55) 3331- 7716. Ijuí, 21 de
Maio de 2019.

Elisandra Auzani
Coordenadora de Compras

Porto Alegre, Quarta-feira, 22 de Maio de 2019 396Diário Oficial

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:compras@demei.com.br